
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 535
2 Μαρτίου 2016

6891

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Πρόσβαση του Υπουργείου Εξωτερικών στην κεντρι−

κή βάση δεδομένων του Ολοκληρωμένου Πληρο−
φοριακού Συστήματος Εθνικού Δημοτολογίου. .. 1

Υπερωριακή Εργασία Πολιτικού Προσωπικού της 
Πολεμικής Αεροπορίας, Έτους 2016.  ............................ 2

Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτητών 
Τ.Ε.Ι. στο Δήμο Ιλίου του Νομού Αττικής. ................. 3

Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτητών 
Τ.Ε.Ι. στο ΝΠΔΔ Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας 
Αλληλεγγύης, Αθλητισμού, Παιδείας και Προσχο−
λικής Αγωγής, Δήμου Βέροιας, Νομός Ημαθίας. . 4

Έγκριση χρηματοδότησης από τον ΟΑΕΔ του έρ−
γου «Κατασκευή αγωγού μεταφοράς λυμάτων 
από τον οικισμό του τ. ΟΕΚ ΚΕΡΚΥΡΑ V (Άγιος 
Ιωάννης) στην Ε.Ε.Λ. Σιναράδων, μέσω προγραμ−
ματικής σύμβασης με το Δήμο Κέρκυρας». ............. 5

Τροποποίηση της αριθμ. 22221/31−3−2014 απόφασης 
περί συγκρότησης Επιτροπής Ελέγχου Δαπανών 
και Εκλογικών Παραβάσεων του άρθρου 12 του 
Ν. 3870/2010 Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας Θράκης. ................................................................................ 6

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημε−
ρών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
του Δήμου Καβάλας για το έτος 2016. ....................... 7

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΤΑΔΚ 130/2016 (1)
 Πρόσβαση του Υπουργείου Εξωτερικών στην κεντρική 

βάση δεδομένων του Ολοκληρωμένου Πληροφορια−
κού Συστήματος Εθνικού Δημοτολογίου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14 και 15 του Ν. 3274/2004

(ΦΕΚ Α΄ 195) «Οργάνωση και λειτουργία των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού».

2. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45/ 
Α/09.03.1999).

3. Του άρθρου 8 του Ν. 3242/2004 (ΦΕΚ Α΄ 102) «Ρυθμί−
σεις για την οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρνησης, 
τη διοικητική διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.».

4. Των άρθρων 18 και 19 του Ν. 3979/2011 (ΦΕΚ Α΄ 138) 
«για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και άλλες διατάξεις».

5. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κωδικοποι−
ήθηκε με το πρώτο άρθρο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98),

6. Το με αριθμό 24/2015 Π.δ. (ΦΕΚ Α΄ 20) «Σύσταση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

7. Το με αριθμό 73/2015 Π.δ. (ΦΕΚ Α΄ 116) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Την με αριθμό ΥΑΠ/Φ.40.4/1/989/2012 (ΦΕΚ Β΄ 1301) 
απόφαση Υφυπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Κύρωση Πλαισίου Παρο−
χής Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης».

9. Το γεγονός ότι το Εθνικό Δημοτολόγιο συγκροτεί−
ται από το σύνολο των εγγραφών και μεταβολών των 
Ελλήνων Δημοτών, οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στα 
δημοτολόγια των Δήμων της Χώρας, σύμφωνα με τις 
ειδικότερες ρυθμίσεις του Π.δ. 497/1991 (ΦΕΚ Α΄ 180) 
και τα στοιχεία του έχουν αποδεικτική δύναμη ίση με 
εκείνη των στοιχείων που περιέχονται στο Δημοτολόγιο 
του οικείου Δήμου.

10. Τη μελέτη διαλειτουργικότητας στα πλαίσια του 
έργου «Υποστηρικτικές δράσεις σε ΟΤΑ μη ενταγμένους 
στο Εθνικό Δημοτολόγιο και Προσαρμογή του ΟΠΣ Εθνι−
κού Δημοτολογίου στις απαιτήσεις του Προγράμματος 
ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ».

11. Την με αριθμό Φ.131360/1055/15−1−2014 (ΑΔΑ: ΒΙΨ4Ν− 
540) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Πρό−
σβαση φορέων του δημόσιου τομέα στην κεντρική βάση 
δεδομένων του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστή−
ματος Εθνικού Δημοτολογίου».

12. Το υπ’ αριθμ. 49337/18.11.2015 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Εξωτερικών που αφορά το αίτημα διασύνδεσης 
του με το Εθνικό Δημοτολόγιο.

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την πρόσβαση του Υπουργείου Εξωτερικών στην 
κεντρική βάση δεδομένων του Ολοκληρωμένου Πληρο−
φοριακού Συστήματος Εθνικού Δημοτολογίου (ΟΠΣΕΔ) 

ΑΔΑ: Ω2Δ8465ΦΘΕ-ΣΒΓ



6892 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

για την άσκηση των αρμοδιοτήτων του σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 15 του Ν. 3274/2004. Η πρόσβαση 
του Υπουργείου Εξωτερικών θα γίνεται για την έκδοση 
βεβαιώσεων Γέννησης και Οικογενειακής Κατάστασης, 
με χρήση των πεδίων της βάσης δεδομένων του ΟΠΣΕΔ.
Τα πεδία αυτά, μαζί με τις προδιαγραφές τους, θα προσ−
διοριστούν σε πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ της 
ΣΤ2 Διεύθυνσης Μηχανογράφησης, Τηλεπικοινωνίων 
και Πληροφορικής Υπουργείου Εξωτερικών και της Δι−
εύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (εφεξής ΔΗΔ) 
του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης, η υπογραφή του οποίου θα σηματοδοτεί 
την έναρξη της εν λόγω πρόσβασης. Με την υπογραφή 
του πρωτοκόλλου συνεργασίας θα προσδιορίζεται και 
η ημερομηνία έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της 
διασύνδεσης.

2. Πρόσβαση στα δεδομένα του Ολοκληρωμένου Πλη−
ροφοριακού Συστήματος Εθνικού Δημοτολογίου (ΟΠ−
ΣΕΔ) θα έχουν εξουσιοδοτημένοι χρήστες, υπάλληλοι 
του Υπουργείου Εξωτερικών, μέσω του Πληροφοριακού 
Συστήματος του Υπουργείου Εξωτερικών για αυτό το 
σκοπό.

3. Το Υπουργείο Εξωτερικών πρέπει να λαμβάνει τα 
κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας 
πληροφοριακών συστημάτων, ώστε:

α) Η χρήση των διαδικτυακών υπηρεσιών να γίνεται 
αποκλειστικά και μόνο για την εξυπηρέτηση του σκοπού 
που του έχει χορηγηθεί η πρόσβαση (Αρ 15 Ν. 3274/2004, 
ΦΕΚ 195 Α΄).

β) Το Υπουργείο Εξωτερικών να ορίσει υπεύθυνο δια−
λειτουργικότητας (εφεξής ΥΔΛ) καθώς και αναπληρωτή 
αυτού, τα πλήρη στοιχεία των οποίων, καθώς και οι 
αντικαταστάτες τους, θα πρέπει να γνωστοποιούνται 
στη ΔΗΔ του Υπουργείου Εσωτερικών.

γ) Ο ΥΔΛ μεριμνά για την αποφυγή σκόπιμης ή εκ 
σφάλματος κατάχρησης των διαδικτυακών υπηρεσιών 
προκαλώντας υπερφόρτωση των συστημάτων της ΔΗΔ.

δ) Ο ΥΔΛ οφείλει να τηρεί μυστικά τα διαπιστευτήρια 
πρόσβασης που του έχουν αποδοθεί και να ειδοποιεί 
άμεσα τη ΔΗΔ για τυχόν διαρροή τους.

ε) Ο ΥΔΛ σε περίπτωση υποψιών ή διαπίστωσης κε−
νού ασφάλειας στο πληροφοριακό σύστημα/ μηχανισμό, 
που αξιοποιεί την διαδικτυακή υπηρεσία του ΟΠΣΕΔ, 
υποχρεούται να ειδοποιεί άμεσα τη ΔΗΔ με τις πλη−
ροφορίες του συμβάντος. Επίσης, είναι υποχρεωμένος 
να διατηρεί και να παρέχει κάθε στοιχείο που μπορεί 
να συμβάλλει στη διερεύνηση τέτοιων περιστατικών.

στ) Στα αρχεία καταγραφής του Υπουργείου Εξοο−
τερικών θα πρέπει να λαμβάνονται πρόσθετα μέτρα 
ασφάλειας, ώστε να προστατεύονται τα δεδομένα από 
σκόπιμη ή τυχαία απώλεια, αλλοίωση ή διαρροή.

4. α) Το Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα−
συγκρότησης λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα για 
να εξασφαλίσει τη σωστή και αδιάλειπτη λειτουργία 
των διαδικτυακών υπηρεσιών που παρέχει το ΟΠΣΕΔ.

β) Το Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης δεν ευθύνεται για οποιαδήποτε αρνητική 
συνέπεια που τυχόν θα υποστούν οι χρήστες των δια−
δικτυακών υπηρεσιών του ΟΠΣΕΔ μέσω του Πληροφο−
ριακού Συστήματος τόυ Υπουργείου Εξωτερικών από τη 
χρήση ή την αδυναμία χρήσης αυτών, από καθυστερή−
σεις κατά τη χρήση τους, από λάθη ή παραλείψεις του 
Υπουργείου Εξωτερικών, από διακοπές της διαδικτυακής 

διασύνδεσης, βλάβες του δικτύου ηλεκτροδότησης ή για 
λόγους ανωτέρας βίας.

γ) Ειδικότερα η ΔΗΔ διατηρεί το δικαίωμα να δια−
κόπτει προσωρινά την παροχή των διαδικτυακών υπη−
ρεσιών του ΟΠΣΕΔ είτε προγραμματισμένα μετά από 
ειδοποίηση, είτε για λόγους ανωτέρας βίας (οπότε και 
δεν απαιτείται ειδοποίηση).

δ) Η ΔΗΔ όπου απαιτείται από την κείμενη νομοθε−
σία, διατηρεί το δικαίωμα να τροποποιεί νομίμως το 
περιεχόμενο και τους όρους χρήσης των διαδικτυακών 
υπηρεσιών του ΟΠΣΕΔ.

ε) Αρκεί η αιτιολογημένη εντολή του προϊσταμένου 
της ΔΗΔ, εφόσον διαπιστωθεί ότι παραβιάζονται οι όροι 
της προηγούμενης παραγράφου της παρούσης, για να 
διακοπεί μονομερώς η πρόσβαση στις διαδικτυακές 
υπηρεσίες του ΟΠΣΕΔ.

στ) Η ΔΗΔ θα ενημερώνει, με κάθε πρόσφορο μέσο, 
το Υπουργείο Εξωτερικών για εκείνους τους Δήμους για 
τους οποίους δεν παρέχονται διαδικτυακές υπηρεσίες. 
Ο κύριος λόγος που μπορεί να συμβεί κάτι τέτοιο, είναι 
όταν διαπιστωθεί από το Υπουργείο Εσωτερικών και Δι−
οικητικής Ανασυγκρότησης ότι τα δεδομένα ενός Δήμου 
αποκλίνουν από αυτά του ΟΠΣΕΔ και κατά συνέπεια 
τυχόν απόκλιση στοιχείων στις προαναφερόμενες διαδι−
κτυακές υπηρεσίες θα δημιουργούν ασυμβατότητα στα 
στοιχεία των πολιτών. Η ασυμβατότητα αυτή βαρύνει το 
Δήμο σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 
14 του Ν. 3274/2004, κατά την οποία οι Δήμοι οφείλουν 
να μεριμνούν, ώστε να μην προκύπτουν διαφορές μεταξύ 
των τοπικών αρχείων τους και της βάσης δεδομένων 
του ΟΠΣΕΔ στα δεδομένα που τους αφορούν, τόσο 
κατά την εισαγωγή όσο και κατά τις μεταβολές.

5. Το Υπουργείο Εξωτερικών υποχρεούται να στέλ−
νει στο Τμήμα Αστικής και Δημοτικής Κατάστασης 
του Υπουργείου Εσωτερικών τριμηνιαία αναφορά για 
το πλήθος των αιτημάτων πρόσβασης του, καθώς και 
οποιαδήποτε άλλη αναφορά του ζητηθεί εντός προθε−
σμίας δύο ημερών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2016

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

 F  
    Αριθμ. Φ.479.21/ΑΔ 580954 Σ.309 (2)

Υπερωριακή Εργασία Πολιτικού Προσωπικού της 
Πολεμικής Αεροπορίας, Έτους 2016.  

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4354/2015 

(ΦΕΚ 176 Α΄).
2. Την με αριθμ. 2/77022/ΔΠΓΚ/7−12−2015 απόφαση του 

Αν. Υπουργού Οικονομικών, με την οποία ορίζεται η 
διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονο−
μικού έτους 2016.

3. Την Φ.811/06/138408/Σ.3144/8−12−2015 απόφαση 
ΑΝΥΕΘΑ «Κατανομή Πιστώσεων του Προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας Οικονομικού Έτους 
2016», με την οποία εγγράφονται οι πιστώσεις του Ει−
δικού Φορέα 11−410 (ΓΕΑ) και 11−430 (359 ΜΑΕΔΥ) για 

ΑΔΑ: Ω2Δ8465ΦΘΕ-ΣΒΓ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6893

αμοιβή − αποζημίωση της υπερωριακής και προς συ−
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, απογευμα−
τινής νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών απασχόλησης 
στους ΚΑΕ 0511 και 0512.

4. Την ανάγκη αντιμετώπισης από το Γενικό Επιτελείο 
Αεροπορίας της δαπάνης−αμοιβής των Υπαλλήλων του 
λόγω υπερωριακής απασχόλησης, καθώς και εργασίας 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής (σε 
Μονάδες και Υπηρεσίες που λειτουργούν σε 12ωρη ή 
24ωρη βάση), για κάλυψη εποχικών, εκτάκτων ή επειγου−
σών υπηρεσιακών αναγκών, ασκήσεων, επιθεωρήσεων, 
έργων εκσυγχρονισμού, για τις ανάγκες των Μονάδων, 
Υπηρεσιών, Επιτελικών Γραφείων, Στρατιωτικών Ερ−
γοστασίων, Εφοδιαστικών Κέντρων και Στρατιωτικού 
Νοσοκομείου/251 ΓΝΑ.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄)
«Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα».

6. Την Φ.451/41/10623/1−3−2000 απόφαση του Υφυπουρ−
γού Εθνικής Άμυνας, που καθορίζει τις Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας που λειτουργούν σε 24ωρη 
και 12ωρη βάση.

7. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 Α΄), με το οποίο διορίζεται 
Υπουργός Εθνικής Άμυνας ο Παναγιώτης Καμμένος του 
Ηλία, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την απογευματινή, νυχτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών υπερωριακή εργασία με αμοιβή, 
πέρα από το κανονικό ωράριο, καθώς και την εργασία 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, η 
οποία κρίνεται απαραίτητη για την αντιμετώπιση επο−
χικών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών 
για το έτος 2016, ως ακολούθως:

α. Επιτελείο, Μονάδες και Υπηρεσίες της Πολεμικής 
Αεροπορίας, ΕΦ. 11−410, για χίλιους επτακόσιους είκοσι 
οκτώ (1.728) υπαλλήλους:

(1) Στον ΚΑΕ 0511 το ποσό των 230.000 ευρώ, για κάλυ−
ψη 46.000 ωρών υπερωριακής απογευματινής εργασίας.

(2) Στον ΚΑΕ 0512 το ποσό των 120.000 ευρώ, για 
κάλυψη 21.000 ωρών νυχτερινής και Κυριακών και εξαι−
ρέσιμων ημερών εργασίας, πέραν της υποχρεωτικής 
ή προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής.

β. 359 ΜΑΕΔΥ, ΕΦ 11−430, για πενήντα τέσσερις (54) 
υπαλλήλους:

(1) Στον ΚΑΕ 0511 το ποσό των 20.000 ευρώ, για κάλυ−
ψη 4.000 ωρών υπερωριακής απογευματινής εργασίας.

(2) Στον ΚΑΕ 0512 το ποσό των 8.000 ευρώ, για κά−
λυψη 1.500 ωρών νυκτερινής Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας.

2. Με τις παραπάνω ώρες θα καλυφθούν οι αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες:

α. Των Μονάδων και Υπηρεσιών της Π.Α. που λειτουρ−
γούν σε 24ωρη και 12ωρη βάση.

β. Των Στρατιωτικών Εργοστασίων, Εφοδιαστικών 
Κέντρων και του Νοσοκομείου (251 ΓΝΑ), εξαιτίας των 
συνεχών αποχωρήσεων του προσωπικού τους λόγω 
συνταξιοδότησης και μη αναπλήρωσής του.

γ. Του Επιτελείου, Μονάδων και Υπηρεσιών της ΠΑ, 
των οποίων το προσωπικό αντιμετωπίζει συχνά έκτα−
κτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες λόγω έργων 
εκσυγχρονισμού της δημόσιας διοίκησης, επιθεωρήσεων 
ή ασκήσεων.

3. Η υπερωριακή εργασία σε όλες τις ημέρες της 
εβδομάδας ορίζεται, ως απογευματινή από 15ης και 
μέχρι 22ας ώρας και ως νυκτερινή από 22ας μέχρι της 
6ης πρωινής.

4. Οι ώρες, υπερωριακής εργασίας απογευματινής, νυ−
κτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, καθώς και 
οι ώρες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρε−
ωτικής εργασίας σε υπαλλήλους που ανήκουν σε υπη−
ρεσίες που λειτουργούν βάσει νόμου όλες τις ημέρες 
του μήνα ή σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, δεν 
μπορεί να υπερβαίνουν το προβλεπόμενο ανά εξάμηνο 
όριο, που ο νόμος ορίζει.

5. Η δαπάνη που θα προκύψει από το σύνολο των εγκε−
κριμένων ωρών υπερωριακής απασχόλησης για το έτος 
2016, σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί να υπερβεί τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις στους οικείους ΚΑΕ του ΓΕΑ 
(ΕΦ11−410) και της 359ΜΑΕΔΥ (ΕΦ 11−430) και την απο−
δεσμευθείσα πίστωση από το Υπουργείο Οικονομικών.

6. Δεν επιτρέπεται η καταβολή υπερωριακής αποζημί−
ωσης στους Γενικούς και στους Αναπληρωτές Γενικούς 
Γραμματείς Υπουργείου και στους Ειδικούς Γραμματείς 
Υπουργείου.

7. Με απόφαση του Υπαρχηγού ΓΕΑ καθορίζονται τα 
ανώτατα χρηματικά όρια για αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας μονίμων και ΙΔΑΧ υπαλλήλων ανά Μείζονα 
Σχηματισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2016

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

F
    Αριθμ. 26798/Ζ1 (3)

Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτητών 
Τ.Ε.Ι. στο Δήμο Ιλίου του Νομού Αττικής.

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ − 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ − 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα εδάφια β, γ, δ της παρ. 1α του άρθρου 12 του 

Ν. 1351/1983 (ΦΕΚ Α΄ 56) «Εισαγωγή σπουδαστών στην 
Τριτοβάθμια Εκπ/ση και άλλες διατάξεις», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

2. Την παρ. 4 του άρθρου 11 του Ν. 2327/1995 (ΦΕΚ Α΄ 156)
«Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας, ρύθμιση θεμάτων έρευνας 
παιδείας και μετεκπαίδευσης εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τα άρθρα 20, 24, 66 και 77 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄)
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν−
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις.»

4. Την παρ. 10 του άρ. 15 του Ν. 3232/2004 (ΦΕΚ 48 Α΄) 
«Θέματα κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις».

5. Το στοιχείο β της παρ. 1 του άρθρου 36 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».

6. Το άρθρο 40 του Ν. 849/1978 (ΦΕΚ 232 Α΄), όπως συ−
μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του Ν. 2029/1993 (ΦΕΚ 57 Α΄).

ΑΔΑ: Ω2Δ8465ΦΘΕ-ΣΒΓ



6894 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7. Την παρ. 1 του άρθρου 2 του Π.δ. 174/1985 (ΦΕΚ 59 Α΄)
«Άσκηση στο επάγγελμα των σπουδαστών των Τεχνο−
λογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.)».

8. Το Π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181 Α΄) «Οργανισμός Υπουργεί−
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

9. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού και Τουρισμού».

10. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 Α΄) «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

11. Το άρθρο 90 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κώδι−
κας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα».

12. Το Π.δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώ−
σεων από τους Διατάκτες».

13. Τη με αρ. Ε5/1258/86 (ΦΕΚ 133 Β΄) κοινή υπουρ−
γική απόφαση «Ορισμός αποζημίωσης ασκουμένων 
στο επάγγελμα σπουδαστών της τριτοβάθμιας τεχνι−
κής και επαγγελματικής εκπαίδευσης» κοινής υπουρ−
γικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με τις με αρ. 
2040776/4589/0022/93 (ΦΕΚ 502 Β΄) και 2025805/2917/ 
0022/93 (ΦΕΚ 307 Β΄) κοινές υπουργικές αποφάσεις.

14. Τη με αρ. Ε5/1303/03−03−1986 (ΦΕΚ 168 Β΄) κοινή 
υπουργική απόφαση «Ασφάλιση σπουδαστών Τ.Ε.Ι. κατά 
τη διάρκεια της πρακτικής τους άσκησης».

15. Την αριθμ. Υ27/9−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού (ΦΕΚ 2168 Β΄) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Αναπληρώτρια Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη−
σκευμάτων Αθανασία Αναγνωστοπούλου».

16. Τη με αρ. 36166/14−10−2015 (ΦΕΚ 2252 Β΄) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ−
πουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
Ιωάννη Μπαλάφα».

17. Την αριθμ. Υ29/8−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

18. Τη με αρ. 109/19−03−2015 απόφαση του Δ.Σ. του 
Δήμου Ιλίου του Νομού Αττικής.

19. Τη με αρ. Α42/5/2008 εγκύκλιο του ΙΚΑ «Νέα όρια 
ημερησίων μισθών και νέα τεκμαρτά ημερομίσθια των 
ασφαλιστικών κλάσεων».

20. Τις με αρ. 1−34 και 1−71/4−1−2016 αποφάσεις δέσμευ−
σης της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιλίου 
του Νομού Αττικής για τη δέσμευση της οικονομικής 
πίστωσης.

21. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ιλίου του Νομού Αττικής, ύψους 13.405,68 ευρώ για το 
έτος 2016 και 17.874,24 ευρώ περίπου για καθένα από 
τα επόμενα οικονομικά έτη.

22. Την με αρ. πρωτ. ΓΔΟΥΔΥ/2016/12 εισήγηση της 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα−
συγκρότησης, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε οκτώ (08) θέσεις πρακτικής άσκησης φοι−
τητών Τ.Ε.Ι., ανά εξάμηνο, με δυνατότητα συμμετοχής 
όλων των ειδικοτήτων, στο Δήμο Ιλίου του Νομού Αττικής. 
Η πρακτική άσκηση των φοιτητών Τ.Ε.Ι. για τον ανωτέρω 
Δήμο πραγματοποιείται για ένα εξάμηνο αρχίζοντας από 
1−4−2016. Οι αποζημιώσεις και οι ασφαλιστικές εισφορές 
των ασκούμενων φοιτητών Τ.Ε.Ι. βαρύνουν τον προϋπο−
λογισμό του Δήμου Ιλίου του Νομού Αττικής. Από τις δι−
ατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους 
13.405,68 ευρώ για το 2016, η οποία θα καλυφθεί από τους 

Κ.Α.Ε 106041−106054 και σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Ιλίου του Νομού Αττικής, ως εξής: 13.405, 68 ευρώ 
(08 θέσεις Χ 186,19 (176,08 +10,11) ευρώ Χ 9 μήνες) για το 
έτος 2016, 17.874,24 ευρώ (08 θέσεις Χ 186,19 ευρώ Χ 12 
μήνες) καθώς και για καθένα από τα επόμενα οικονομι−
κά έτη. Για τη δαπάνη του οικονομικού έτους 2016 έχει 
δεσμευτεί η αντίστοιχη πίστωση στον προϋπολογισμό 
του Δήμου Ιλίου του Νομού Αττικής και για καθένα από 
τα επόμενα πέντε οικονομικά έτη προκαλείται ετήσια 
δαπάνη ύψους 17.874,24 ευρώ, η οποία θα δεσμεύεται 
στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 17 Φεβρουαρίου 2016 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ
 ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

F
    Αριθμ. 26801/Ζ1 (4)
Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτητών Τ.Ε.Ι. 

στο ΝΠΔΔ Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας Αλληλεγ−
γύης, Αθλητισμού, Παιδείας και Προσχολικής Αγω−
γής, Δήμου Βέροιας, Νομός Ημαθίας.

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ −

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ − 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

    Έχοντας υπόψη:
1. Τα εδάφια β, γ, δ της παρ. 1α του άρθρου 12 του 

Ν. 1351/1983 (ΦΕΚ Α΄ 56) «Εισαγωγή σπουδαστών στην 
Τριτοβάθμια Εκπ/ση και άλλες διατάξεις», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

2. Την παρ. 4 του άρθρου 11 του Ν. 2327/1995 (ΦΕΚ Α΄ 156)
«Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας, ρύθμιση θεμάτων έρευνας 
παιδείας και μετεκπαίδευσης εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τα άρθρα 20, 24, 66 και 77 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄)
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν−
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις.»

4. Την παρ. 10 του άρ. 15 του Ν. 3232/2004 (ΦΕΚ 48 Α΄) 
«Θέματα κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις».

5. Το στοιχείο β της παρ. 1 του άρθρου 36 του Ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».

6. Το άρθρο 40 του Ν. 849/1978 (ΦΕΚ 232 Α΄), όπως συ−
μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του Ν. 2129/1993 (ΦΕΚ 57 Α΄).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 2 του Π.δ. 174/1985 (ΦΕΚ 59 Α΄)
 «Άσκηση στο επάγγελμα των σπουδαστών των Τεχνο−
λογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.)».

8. Το Π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181 Α΄) «Οργανισμός Υπουργεί−
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

9. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού και Τουρισμού».

10. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 Α΄) «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

ΑΔΑ: Ω2Δ8465ΦΘΕ-ΣΒΓ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6895

11. Το άρθρο 90 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κώδι−
κας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα».

12. Το Π.δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώ−
σεων από τους Διατάκτες».

13. Τη με αρ. Ε5/1258/86 (ΦΕΚ 133 Β΄) κοινή υπουρ−
γική απόφαση «Ορισμός αποζημίωσης ασκουμένων 
στο επάγγελμα σπουδαστών της τριτοβάθμιας τεχνι−
κής και επαγγελματικής εκπαίδευσης» κοινής υπουρ−
γικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με τις με αρ. 
2025805/2917/0022/93 (ΦΕΚ 307 Β΄) και 2040776/4589/ 
0022/94 (ΦΕΚ 502 Β΄) κοινές υπουργικές αποφάσεις.

14. Τη με αρ. Ε5/1303/03−03−1986 (ΦΕΚ 168 Β΄) κοινή 
υπουργική απόφαση «Ασφάλιση σπουδαστών Τ.Ε.Ι. κατά 
τη διάρκεια της πρακτικής τους άσκησης».

15. Την αριθμ. Υ27/9−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού (ΦΕΚ 2168 Β΄) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Αναπληρώτρια Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη−
σκευμάτων Αθανασία Αναγνωστοπούλου».

16. Τη με αριθμ. 36166/14−10−2015 (ΦΕΚ 2252 Β΄) απόφα−
ση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εσωτερικών και Δ/κής Ανασυγκρότησης, 
Ιωάννη Μπαλάφα».

17. Την αριθμ. Υ29/8−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

18. Τη με αριθμό 120/8−05−2015 απόφαση του Δ.Σ. του 
ΝΠΔΔ Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγγύης, 
Αθλητισμού, Παιδείας και Προσχολικής Αγωγής, Δήμου 
Βέροιας του Νομού Ημαθίας, η οποία διαβιβάσθηκε προς 
το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με 
το με αρ. πρωτ. 3807/14−05−2015 έγγραφο του ΝΠΔΔ 
Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγγύης, Αθλητι−
σμού, Παιδείας και Προσχολικής Αγωγής, Δήμου Βέροιας 
του Νομού Ημαθίας.

19. Την εγκύκλιο Α42/5/2008 του ΙΚΑ «Νέα όρια ημερη−
σίων μισθών και νέα τεκμαρτά ημερομίσθια των ασφα−
λιστικών κλάσεων».

20. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του ΝΠΔΔ 
Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγγύης, Αθλητι−
σμού, Παιδείας και Προσχολικής Αγωγής, Δήμου Βέροιας 
του Νομού Ημαθίας, ύψους 8.378,55 ευρώ περίπου για 
το έτος 2016 και 11.171,40 ευρώ περίπου για καθένα από 
τα επόμενα οικονομικά έτη.

21. Τις με αριθμό πρωτ. 264 και 273/21−01−2016 απο−
φάσεις δέσμευσης της Οικονομικής Υπηρεσίας για τη 
δέσμευση της οικονομικής πίστωσης.

22. Την με αριθμ. ΓΔΟΥΔΥ/2016/11 εισήγηση της ΓΔΟΥ 
του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε πέντε (05) θέσεις πρακτικής άσκησης 
φοιτητών Τ.Ε.Ι., ανά εξάμηνο, με δυνατότητα συμμετο−
χής διαφόρων ειδικοτήτων, στο ΝΠΔΔ Κέντρο Κοινω−
νικής Προστασίας Αλληλεγγύης, Αθλητισμού, Παιδείας 
και Προσχολικής Αγωγής, Δήμου Βέροιας του Νομού 
Ημαθίας. Η πρακτική άσκηση των φοιτητών Τ.Ε.Ι. για το 
ανωτέρω ΝΠΔΔ πραγματοποιείται για ένα εξάμηνο αρχί−
ζοντας από 1−4−2016. Οι αποζημιώσεις και οι ασφαλιστικές 
εισφορές των ασκούμενων φοιτητών Τ.Ε.Ι. βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του ΝΠΔΔ. Κέντρο Κοινωνικής Προστασί−
ας, Αλληλεγγύης, Αθλητισμού, Παιδείας και Προσχολικής 
Αγωγής, Δήμου Βέροιας του Νομού Ημαθίας. Από τις δι−

ατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους 
8.378,55 ευρώ για το 2016, η οποία θα καλυφθεί από τους 
Κ.Α.Ε 15.6041.006 και 15.6054.001 σε βάρος του προϋπο−
λογισμού του ΝΠΔΔ Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας, 
Αλληλεγγύης, Αθλητισμού, Παιδείας και Προσχολικής 
Αγωγής, Δήμου Βέροιας του Νομού Ημαθίας, ως εξής: 
8.378,55 ευρώ (05 θέσεις Χ 186,19 (176,08 + 10,11) ευρώ Χ 
9 μήνες) για το έτος 2016, καθώς και 11.171,40 ευρώ (05 
θέσεις Χ 186,19 ευρώ Χ 12 μήνες) για καθένα από τα 
επόμενα οικονομικά έτη. Για τη δαπάνη του οικονομικού 
έτους 2016 έχει δεσμευτεί η αντίστοιχη πίστωση στον 
προϋπολογισμό του ΝΠΔΔ Κέντρο Κοινωνικής Προστασί−
ας, Αλληλεγγύης, Αθλητισμού, Παιδείας και Προσχολικής 
Αγωγής, Δήμου Βέροιας του Νομού Ημαθίας, και για 
καθένα από τα επόμενα πέντε οικονομικά έτη προκα−
λείται ετήσια δαπάνη ύψους 11.171,40 ευρώ, η οποία θα 
δεσμεύεται στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 17 Φεβρουαρίου 2016 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ
 ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

F
    Αριθμ. 57550/2243 (5)
Έγκριση χρηματοδότησης από τον ΟΑΕΔ του έργου 

«Κατασκευή αγωγού μεταφοράς λυμάτων από τον 
οικισμό του τ. ΟΕΚ ΚΕΡΚΥΡΑ V (Άγιος Ιωάννης) στην 
Ε.Ε.Λ. Σιναράδων, μέσω προγραμματικής σύμβασης 
με το Δήμο Κέρκυρας».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 6 περ. β) υποπ. εε) και της παρ. 14 του αρ. 

34 του Ν. 4144/2013 (Α΄ 88),
β) του Ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του ΟΑΕΔ και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 258),
γ) των άρθρων 20 περ. ιβ, και 67 του Ν. 4270/2014 

(Α΄ 143),
δ) του αρ. 27 του Ν. 4320/2015 (Α΄ 29),
ε) του Π.δ. υπ’ αριθμ. 63/22−4−2005 (Α΄ 98),
στ) του άρθρου 21 του Π.δ. 113/2014 (Α΄ 180),
ζ) του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου... και Υφυ−

πουργών» (Α΄ 116).
2. Την αριθ. Υ56/21−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 
Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισες και Κοινω−
νικής Αλληλεγγύης Ουρανία Αντωνοπούλου» (Β΄ 2281).

3. Την αριθ. Υ29/8−10−2015 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ−
γό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

4. Το έγγραφο αριθμ. πρωτ. 90704/18−11−2015 του ΟΑΕΔ 
με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθμ. 195846/4−8−2015 από−
φαση του Δ.Σ. του Οργανισμού.

5. Το αριθ. 53481.1970/8−12−2015 έγγραφο της Δ/νσης Προ−
μηθειών, Μέριμνας και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου.

ΑΔΑ: Ω2Δ8465ΦΘΕ-ΣΒΓ



6896 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5. Το γεγονός ότι, προκειμένου να καταστεί κατοικήσι−
μος ο οικισμός του τ. ΟΕΚ «KEPKYPA V» που ξεκίνησε να 
κατασκευάζεται το έτος 2007 και που αποτελείται από 
176 κατοικίες, απαιτείται η κατασκευή ενός εξωτερικού 
αγωγού αποχέτευσης, μήκους περίπου οκτώ (8) χιλιο−
μέτρων εκτός του οικισμού, με απόληξη στο βιολογικό 
σταθμό Σιναράδων.

6. Την αριθ. 58745/2277/16−12−2015 εισηγητική έκθεση 
της Γενικής Δ/ντριας Οικονομικών Υπηρεσιών.

7. Την αριθμ. 36/19−1−2016 απόφαση έγκρισης δέ−
σμευσης πίστωσης του ΟΑΕΔ για το έτος 2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ954691Ω2−ΦΟ7).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται επιβάρυνση ύψους 1.997.520,00€ (συ−
μπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) η οποία θα καλυφθεί από 
τις πιστώσεις του Λογαριασμού Κοινωνικής Πολιτικής 
ΚΑΕ 9734 προϋπολογισμού έτους 2016, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η χρηματοδότηση από τον ΟΑΕΔ του Δή−
μου Κέρκυρας, για την κατασκευή του έργου «Κατα−
σκευή αγωγού μεταφοράς λυμάτων από τον οικισμό 
του τ. ΟΕΚ "ΚΕΡΚΥΡΑ V" (Άγιος Ιωάννης) στην Ε.Ε.Λ. 
Σιναράδων» προϋπολογισμού ενός εκατομμυρίου εν−
νιακοσίων ενενήντα επτά χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι 
(1.997.520,00€) ευρώ (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ)

Η κατασκευή του έργου θα υλοποιηθεί από το Δήμο 
Κέρκυρας, μέσω προγραμματικής σύμβασης που θα 
καταρτιστεί μεταξύ του Δ.Σ. του ΟΑΕΔ και του Δήμου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3669/2008 όπως ισχύει.

Στη σύμβαση που θα καταρτισθεί και θα υπογραφεί με−
ταξύ των συμβαλλομένων, θα συμπεριληφθεί ρητά όρος 
για την απαλλαγή του ΟΑΕΔ και των δικαιούχων οικι−
στών των κατοικιών από τα τέλη σύνδεσης ύδρευσης και 
αποχέτευσης των κατοικιών προς το Δήμο. Η εξόφληση 
του ποσού, που δεν μπορεί να υπερβεί το 1.997.520,00 €
 (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) για το έργο που θα 
δημοπρατηθεί και θα εκτελεσθεί από το Δήμο Κέρκυ−
ρας, θα γίνει μετά την προσκόμιση βεβαίωσης για την 
ολοκλήρωση της κατασκευής του έργου του αγωγού και 
την καλή λειτουργία του βιολογικού καθαρισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2016 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

F
     Αριθμ. 4269 (6)
Τροποποίηση της αριθμ. 22221/31−3−2014 απόφασης περί 

συγκρότησης Επιτροπής Ελέγχου Δαπανών και Εκλο−
γικών Παραβάσεων του άρθρου 12 του Ν. 3870/2010 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ 
ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 280 του Ν.3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) και β) της παρ. 2 του άρθρου 12 του 
Ν. 3870/2010 (ΦΕΚ 138/τ.Α΄/9−8−2010) «Εκλογικές δαπάνες 

συνδυασμών και υποψηφίων και έλεγχος αυτών, κατά 
τις περιφερειακές και δημοτικές εκλογές».

2. Την πράξη 4 της 6−2−2015 υπουργικού συμβουλίου 
(ΦΕΚ 24/Α΄/6−2−2015) «Αποδοχή παραιτήσεων των Γε−
νικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93/Α΄/14−4−2014) οι οποίες ορίζουν ότι όταν η θέση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης είναι 
κενή τα καθήκοντα αυτού ασκεί ο αρχαιότερος Γενικός 
Διευθυντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

4. Την αριθμ. 22221/31−3−2014 (ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Υ−Κ2Α) 
(ΦΕΚ 921/Β΄/14−4−2014) απόφαση περί συγκρότησης Επι−
τροπής Ελέγχου Δαπανών και Εκλογικών Παραβάσεων 
του άρθρου 12 του Ν. 3870/2010 Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Μακεδονίας Θράκης.

5. Το αριθμ. ΓΠ561/21−01−2016 έγγραφο του Διοικητι−
κού Εφετείου Θεσσαλονίκης, με το οποίο προτείνεται 
ως νέος Πρόεδρος, στην παραπάνω Επιτροπή, ο Ιππο−
κράτης Φουκαράκης του Γεωργίου με ΑΔΤ ΑΜ952595 
(τακτικό μέλος) με αναπληρωτή τον Ευάγγελο Κρικώνη 
του Κωνσταντίνου με ΑΔΤ Κ855087.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, το 
ύψος της οποίας θα προσδιορισθεί με κοινή υπουργική 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 22221/31−3−2014 απόφαση 
περί συγκρότησης της Επιτροπής Ελέγχου Δαπανών και 
Εκλογικών Παραβάσεων του άρθρου 12 του Ν. 3870/2010 
στην έδρα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης, ως προς τους εκπροσώπους του Διοικητικού 
Εφετείου Θεσσαλονίκης ως εξής:

Ιπποκράτης Φουκαράκης του Γεωργίου με ΑΔΤ 
ΑΜ 952595 Πρόεδρος Εφετών Δ.Δ. του Διοικητικού Εφε−
τείου Θεσσαλονίκης σε αντικατάσταση του Τσούγκου 
Ρήγα του Σωτηρίου (ΑΔΤ ΑΖ884487), με αναπληρωτή τον 
Ευάγγελο Κρικώνη του Κωνσταντίνου με ΑΔΤ Κ855087, 
Εφέτη Δ.Δ. του ίδιου Δικαστηρίου σε αντικατάσταση 
του Ζήση Απόστολου του Ζήση (ΑΔΤ Ν369849).

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 22221/31−3−2014 (ΑΔΑ: 
ΒΙΗΜΟΡ1Υ−Κ2Α) απόφαση όπως έχει συμπληρωθεί με την 
υπ’ αριθμ. 30995/14 απόφαση και έχει τροποποιηθεί με 
τις υπ’ αριθμ. 113229/14, 56795/14 αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Ιανουαρίου 2016

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

  F 
    Αριθμ. 35897/2015 (7)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 

μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δή−
μου Καβάλας για το έτος 2016.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθ. 280 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

ΑΔΑ: Ω2Δ8465ΦΘΕ-ΣΒΓ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6897

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης» (ΦΕΚ 235/Α/
27−12−2010) και ειδικότερα το άρθρο 24 αυτού.

3. Την αριθ. 71351/14−12−2010 (εγκύκλιο 41) και την αριθ. 
74895/30−12−2010 (εγκύκλιο 60) του Υπουργού Εσωτερι−
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

4. Του άρθ. 2 παρ. 3 του Ν. 2685/1999 «Κάλυψη δαπανών 
μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός Επικρά−
τειας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθ. 9 του Ν. 3833/2010.

5. Του άρθ. 25 παρ. 6 του Ν. 2738/1999 «Συλλογικές 
Διαπραγματεύσεις στην Δημόσια Διοίκηση, μονιμο−
ποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις».

6. Του Ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων».

7. Του άρθ. 90 του «Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005, το οποίο ρυθμίζει 
τον έλεγχο των δαπανών.

8. Τις διατάξεις της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθ. 
2 του Ν. 4336/2015 (Φ.Ε.Κ. 94Α΄/14−08−2015): Συνταξιο−

δοτικές διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οι−
κονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της 
Συμφωνίας Χρηματοδότησης.

9. Το αριθ. 53153/22−12−2015 έγγραφο του Δήμου Κα−
βάλας.

10. Την αριθ. 52430/21−12−2015 βεβαίωση του Τμήμα−
τος Λογιστηρίου της Δ/νσης Οικονομικών του Δήμου 
Καβάλας.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ−
καλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπ. του 
Δήμου Καβάλας οικ. έτους 2016 ποσού 5.000,00 € στον 
Κ.Α. 10.6422, ποσού 1.000,00 € στον Κ.Α. 15.6422, ποσού 
3.000,00 € στον Κ.Α. 20.6422, ποσού 10.000,00 € στον 
Κ.Α. 30.6422, ποσού 1.000,00 στον Κ.Α. 35.6422, ποσού 
15.000,00 € στον Κ.Α. 40.6422 και ποσού 1.000,00 € στον 
Κ.Α. 50.6422, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
που υπηρετούν στον Δήμο Καβάλας για το έτος 2016 
ως εξής:

α/α Διευθύνσεις Κλάδος Κατηγορία Ημέρες εκτός 
Έδρας

1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ/ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ 30

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ−ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ17 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ TE 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ (Μόνιμοι−ΙΔΑΧ) ΔΕ 20

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ (ΙΔΑΧ) ΔΕ38 20

ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ ΔΕ 15

ΚΛΗΤΗΡΩΝ − ΘΥΡΩΡΩΝ ΥΕ 10

2 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕΙ 30

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ − ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ17 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ − ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ17 (ΙΔΑΧ) 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΔΕΙ 20

3 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ11 60

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ1 60

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΕ17 60

ΕΦΟΡΟΥ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΩΝ ΠΕ2 60

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ ΠΕ 60

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΕ (ΙΔΑΧ) 60

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ − ΓΕΩΠΟΝΩΝ ΤΕ13 60

ΓΕΩΠΟΝΩΝ ΠΕ9 60

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ3 60

4 ΔΟΜΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ 50

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ TE 50

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ 10

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΔΕ 10

ΑΔΑ: Ω2Δ8465ΦΘΕ-ΣΒΓ



6898 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ (ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ − ΠΡΑΣΙΝΟΥ − 

ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ)
ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ6 10

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΕ 10

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ ΤΕ13 15

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ − ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ17 10

ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΔΕ29 60

ΕΠΟΠΤΩΝ ΔΕ2 60

ΕΡΓΑΤΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΥΕ16 30

6 ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΝΟΜΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΠΕ 60

ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΠΕ/ΤΕ 60

ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΔΕ 60

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΠΕ 60

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΥ ΠΕ 60

ΟΔΗΓΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΔΕ29 60

7 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ ΠΕ 30

ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ TE 30

ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ ΔΕ 20

ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ ΥΕ 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΔΕ1

8 ΚΕΠ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ ΠΕ 20

ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ TE 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ TE 20

9 ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΕ23/ΤΕ23/ 
ΔΕ23 60

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη σε βάρος του προϋπ. του Δήμου Καβάλας οικ. έτους 2016 ύψους: 
5.000,00 € (Κ.Α. 10.6422), 1.000,00 € (Κ.Α. 15.6422), 3.000,00 € (Κ.Α. 20.6422), 10.000,00 € (Κ.Α. 30.6422), 1.000,00 € 
(Κ.Α. 35.6422), 15.000,00 € (Κ.Α. 40.6422), 1.000,00 € (Κ.Α. 50.6422).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 29 Ιανουαρίου 2016 

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02005350203160008*

ΑΔΑ: Ω2Δ8465ΦΘΕ-ΣΒΓ


		2016-03-03T12:28:43+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)


		2016-03-04T09:13:41+0200
	Athens




